
    
COPIA 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

__________________ 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.114 IN DATA 24.09.2019 
 
Oggetto: 

INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER APPALTO DELL’OPERA PUBBLICA 

“SCUOLA PRIMARIA STATALE “F. BARACCA” - INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 

SISMICO E DI EFFICIENTAMENTO EDIFICIO ESISTENTE” (Codice CUP 

I13H18000130003 / Codice CIG 8036424ADF) 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA COMUNALE 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, N.267; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;  

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.23 del 29.06.2019 con cui il Sindaco ha nominato l’Arch. 

Alessandro Guffi Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” come modificato ed emendato dalla 

Legge 14 giugno 2019, n.55 di conversione, con modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019, n.32 (cd. 

Decreto Sblocca cantieri), di seguito e per brevità denominato Codice; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.45 in data 29.06.2018, esecutiva ai sensi di 

legge, afferente l’approvazione del Progetto Esecutivo dell’opera pubblica “Scuola Primaria Statale 

“F. Baracca” - Intervento di adeguamento sismico e di efficientamento edificio esistente”, 

comportante un quadro economico generale di spesa di €.309.980,00; 

 

RICORDATO CHE, il Comune di Casaletto Ceredano, in riferimento alla succitata D.G.C. 45/2018, 

ha partecipato al Bando Edilizia Scolastica per il triennio 2018-2020 promosso dal Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) con la Regione Lombardia; 

 

CHE l’opera pubblica suindicata, è risultata classificata al 21° posto della graduatoria regionale 

nell’ambito del Decreto del MIUR del 01.02.2019 pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 06.05.2019 – 

serie generale n.104, e pertanto, è risultata aggiudicataria di un contributo a fondo perduto di 

€.241.784,40 finalizzato al cofinanziamento per la realizzazione dell’indicata opera pubblica. La 

restante somma di €.68.195,60  (€.309.980,00 - €.241.784,40 = €.68.195,60) è a carico del Comune 

di Casaletto Ceredano; 

 

VISTI i contenuti delle “Linee guida” emanate dal MIUR afferenti le modalità e le tempistiche 

connesse all’esecuzione delle opere finanziate;   

 

ATTESO CHE, il Comune di Casaletto Ceredano, al fine di ottemperare alle indicazioni del bando e 

delle precitate Linee guida, si trova nella necessità di predisporre ed indire la gara d’appalto dell’opera 

indicata; 

 

CHE, l’opera in oggetto riveste importanza primaria per l’ente, con conseguente necessità di portare 

celermente a compimento la procedura di appalto dell’opera in trattazione nei termini prescritti; 

 

CHE, nel caso in specie, in connessione alle richiamate indicazioni del bando e delle precitate Linee 

guida, sussistono le ragioni di estrema urgenza, per procedere all’appalto dell’opera in trattazione; 



    
 

CHE, con Deliberazione di Giunta Comunale n.46 in data 03.09.2019, esecutiva ai sensi di legge, 

veniva affidato alla società Consorzio Informatica Territorio S.p.A. con sede in Crema (CR) il 

servizio di funzione di Centrale unica di committenza per lo svolgimento delle fasi di manifestazione 

di interesse, indizione della gara ed espletamento dell’appalto dell’opera in trattazione; 

 
RITENUTO dunque di procedere senza indugio all’indizione della gara d’appalto/affidamento dei 

lavori; 

 

RICORDATO al riguardo che, la Centrale di committenza, in armonia con le indicazioni del Codice, 

al fine di individuare gli operatori da invitare alla gara d’appalto ha promosso apposita manifestazione 

di interesse e, mediante sorteggio delle istanze presentate, ha proceduto all’individuazione di n.ro 10 

(dieci) operatori da invitare alla procedura di gara; 

 

VISTO al riguardo il Verbale di sorteggio/esito della manifestazione di interesse in data 19.09.2019 

u.s. redatto dalla Centrale di committenza; 

 

RICORDATO CHE l’elenco degli operatori invitati alla gara rimarrà secretato fino all’apertura delle 

operazioni di gara; 

 

VISTA al riguardo la documentazione di gara predisposta dalla Centrale di committenza Consorzio 

Informatica Territorio S.p.A. di concerto con l’ente, costituita dalla Lettera di invito con i relativi 

seguenti allegati (tutti Allegati sotto la lettera “A” al presente provvedimento): 

- Modello 1 - Domanda di partecipazione;  

- Modello 2 - DGUE; 

- Modello 2 bis - Dichiarazione Raggruppamenti; 

- Modello 3 - Offerta Tecnica; 

- Modello 4 - Offerta Economica; 

- Modello F - Relazione giustificativa ribasso offerta 

- Schede tecniche migliorie 1 - 2 - 3 

 

RICORDATO inoltre che costituiscono documentazione di gara anche il Capitolato Speciale 

d’Appalto e lo schema di Contratto d’Appalto approvati con la citata D.G.C. n.45/2018; 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, al fine di 

procedere all’espletamento delle fasi di gara nei termini prescritti dal decreto di assegnazione del 

contributo statale; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’Articolo 192 del D.Lgs.267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende perseguire la realizzazione dell’opera pubblica in 

trattazione; 

• il contratto ha per oggetto la realizzazione di lavori; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera di invito e in tutti i documenti di 

gara e che, pertanto, la scelta del contraente verrà effettuata, nel rispetto di quanto disposto 

all’Articolo 36, comma 2^ lett. c) del Codice, oltre che delle disposizioni richiamate nella 

documentazione di gara; 

 

CONSIDERATO CHE, in relazione agli adempimenti di legge in merito all’obbligo di acquisire 

forniture e servizi attraverso il mercato elettronico, questo ente, ai fini della gestione degli acquisti 

pubblici on-line ha aderito sia al mercato elettronico nazionale (Me.Pa), nonché alla piattaforma 

Sintel di A.R.I.A. S.p.A., piattaforma telematica di negoziazione di Regione Lombardia; 

 

RITENUTO, pertanto, di individuare il soggetto affidatario dei lavori di cui sopra, mediante la 

procedura negoziata sulla suindicata piattaforma Sintel di A.R.I.A. S.p.A.; 

 

 



    
 

 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’Articolo 95, comma 2^, del Codice, la migliore offerta 

verrà selezionata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (attribuzione di punti 

90/100 per l’offerta economica e 10/100 sull’offerta tecnica) con importo netto dei lavori a base di 

gara pari ad €.239.500,00 dei quali: 

• €.224.500,00 per importo lavori a base d’asta soggetti a ribasso; 

• €.15.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale di Casaletto Ceredano n.14 in data 

30.03.2019, afferente l’approvazione del Bilancio di previsione 2019-2021; 

 

RICHIAMATO il vigente Statuto Comunale; 

 

DATO ATTO CHE, in ottemperanza a quanto disposto dall’Articolo 3 della Legge 13.08.2010, n.136 

e successive modificazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative 

disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’Articolo 6 della Legge 217/2010, relativamente 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori pubblici è stato attribuito il seguente 

Codice Identificativo Gara (CIG) 8036424ADF e che la ditta affidataria dei lavori, dovrà fornire a 

questa stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio 

conto dedicato alle commesse pubbliche; 

 

VISTO l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, N.267, che prevede l’attribuzione ai 

responsabili dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 

atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 

 

INFORMATA la Giunta Comunale; 

 

DATO ATTO CHE la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in narrativa esposte e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. Di indire la procedura negoziata afferente l’affidamento    – ai sensi dell’Articolo 36 comma 2^ 

lettera c) del Codice –   dei lavori afferenti l’opera pubblica “Scuola Primaria Statale “F. 

Baracca” - Intervento di adeguamento sismico e di efficientamento edificio esistente”; 

 

2. Di dare atto che in stretta connessione alle indicazioni previste dal bando di finanziamento 

statale e dalle relative Linee guida del MIUR in premessa citate, le operazioni di gara saranno 

condotte con cognizione di urgenza e priorità al fine di portare celermente a compimento la 

procedura di appalto dell’opera in trattazione nei termini prescritti; 

 

3. Di confermare, in armonia con la D.G.C. 46/2019, espresso mandato alla società Centrale di 

Committenza Consorzio Informatica Territorio S.p.A. con sede in Crema (CR), quale Centrale 

di committenza di procedere all’espletamento delle operazioni di indizione e di espletamento 

delle operazioni di gara; 

 

4. Di approvare per quanto di relativa competenza, la documentazione di gara predisposta dalla 

prenominata Centrale di committenza costituita dalla Lettera di invito con i relativi seguenti 

allegati (tutti Allegati sotto la lettera “A” al presente provvedimento): 

- Modello 1 - Domanda di partecipazione;  

- Modello 2 - DGUE; 

- Modello 2 bis - Dichiarazione Raggruppamenti; 

- Modello 3 - Offerta Tecnica; 



    
 

 

- Modello 4 - Offerta Economica; 

- Modello F - Relazione giustificativa ribasso offerta 

- Schede tecniche migliorie 1 - 2 - 3 

 

5. Di dare atto che costituiscono documentazione di gara anche il Capitolato Speciale d’Appalto 

e lo schema di Contratto d’Appalto approvati con la citata D.G.C. n.45/2018; 

 

6. Di dare atto che alla gara de quo saranno invitati i n.ro 10 (dieci) operatori economici 

appositamente sorteggiati nell’ambito della manifestazione di interesse promossa in armonia 

alle indicazioni del Codice; 

 

7. Di dare atto che le operazioni di gara saranno espletate sulla piattaforma Sintel di A.R.I.A. 

S.p.A., piattaforma telematica di negoziazione di Regione Lombardia; 

 

8. Di dare atto che ai sensi dell’Articolo 95 comma 2^ del Codice, la migliore offerta verrà 

selezionata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (attribuzione di punti 

90/100 per l’offerta economica e 10/100 sull’offerta tecnica) con importo netto dei lavori a base 

di gara pari ad €.239.500,00 dei quali 

• €.224.500,00 per importo lavori a base d’asta soggetti a ribasso; 

• €.15.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

9. Di dare altresì atto che al termine della procedura di gara, lo scrivente Responsabile assumerà 

la determinazione di aggiudicazione provvisoria dei lavori; 

 

10. Di dare atto che la spesa complessiva di €.239.500,00 oltre I.V.A. 10%, pari a complessivi € 

263.450,00, trova copertura all’intervento 04022.02.0100 “manutenzione edificio scolastico – 

scuola primaria” del Bilancio di Previsione 2019; 

 

11. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Centrale di Committenza per gli 

adempimenti connessi e conseguenti; 

 

12. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 

conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

 

13. Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi; 

 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 24.09.2019. 

                                                   Il Responsabile Area Tecnica 

                                   f.to Guffi Arch. Alessandro 

 

 

 

 

 

 

 


